D O D A T E K

W Krakowie, dnia 5 listopada 1721 r.

Biskup krakowski Konstanty Felicjan Szaniawski ustanawia w kapitule katedralnej krakowskiej prałaturę kanclerza.

Archiwum Konsystorskie w Krakowie, Acta episcopalia
t. 78 k. 77—78 v.

In nomine Domini. Amen. Constantinus Felicianus in Szaniawy Szaniawski Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Cracoviensis, dux Severiae. Ad perpetuam rei memoriam.

⁷⁰ Arch. Kap. Kr., dok. nr 1116 (895). — Jeszcze później, bo w r. 1745, utworzono prałaturę kanclerza w kapitule przemyskiej (Federkiewicz J. ks., *Kapituła przemyska ob. łac.* w „Kronice Diec. Przemyskiej“ 1908, s. 111).

⁷¹ Acta actorum XXIV, s. 72—3.

⁷² 15 X 1757 (l. c. XXIII, s. 166).

⁷³ Jednym z wybitniejszych jego poprzedników na kanclerstwie był ks. Józef Gorzeński, instalowany 21 V 1760 (Acta actorum XXIII, s. 327).

Regum coronatricem ecclesiam Nostram Cracoviensem simulac fausta vice salutaverimus, sanctitatis monumenta, regalium ornamentorum gloriam, munificam antecessorum Nostrorum liberalitatem, piissimam foundationum vastitatem, loci et situs amoenitatem, sacrorum et publicorum aedificiorum varietatem ac totius excelsi Vaveli decorem primo intuitu considerantes, iusto amore perfusi, ad ea pastorem sollicitudinem Nostram convertere studemus, quae non solum in cultus divini et sanctorum Regni istius tutelarium augmentum redundare possint, verum etiam aedibus sacris afferant maiorem utilitatem et continuum decoris sui incrementum. Cum itaque memorata ecclesia Nostra cathedralis notabilem suarum totiusque dioecesis Nostrae ecclesiarum iura, libertates et immunitates continentium antiquorum et recentiorum scripturarum numerum et farraginem vigilanter conservare et in suo convenienti ordine manutenere debeat, bene satis visum est Perillustribus et Admodum Reverendis Praelatis et Canonicis totique Venerabili Capitulo ecclesiae Nostrae Cracoviensis, fratribus Nostris, quatenus archivum universorum munimentorum ibidem reperibilium sub cura cancellarii noviter fundandi et erigendi abhinc permaneat, quod ut facilius ad desideratum finem devenire possit, praevio suo capitulari decreto de unanimi consensu promulgato ad Nos recursum fecerunt et humiliter expostularunt, ut super aliquo fundo canonicali cancellarium, septimam et ultimam alias in numero dignitatem fundare et erigere, extinctoque titulo canonici fructus, fundum et proventus omnes huiusmodi canonicatus futuro cancellario noviter fundando et erigendo in perpetuum applicare et incorporare, ipsique novo cancellario curam archivi praedicti ecclesiae Nostrae Cracoviensis imponere dignaremur. Quam petitionem suprascriptorum Perillustrium et Admodum Reverendorum Praelatorum et Canoniorum totiusque praefati Venerabilis Capituli uti iustam et rationi consonam laudantes et approbantes, maiusque ornamentum et utilitatem sacrarum aedium ex petita novae dignitatis erectione futurum fore arbitantes, ante omnia iuxta morem et formam circa talia observari solitam, litteras cridae in vim citationis generalis contra omnes et singulos sua ex adverso ius et interesse aliquod ad suprascripta se habere putantes vel praetendentes, praemittendas esse duximus. In quarum termino coram Nobis die hodierna pro tribunali ad iura reddenda sedentibus personaliter comparens instigator officii Nostri principalis actor, contumaciam omnium et singulorum sua ex adverso ius et interesse aliquod ad praemissa se quomodolibet habere putantium et praetendentium, pro die et termino hodierno non comparentium accusavit et in eorum contumaciam exhibito decreto Venerabilis Capituli ecclesiae Nostrae cathedralis die 1. mensis Octobris anno cur-

renti prolato canonicatum fundi Krzesławice post assecutionem alterius canonicatus fundi Gorka iurispatronatus S. Regiae Maiestatis per Perillustrem et Admodum Reverendum Gasparum Szczepkowski obtenti, in praedicta ecclesia Nostra Cracoviensi vacantem, ad dispositionem et collationem Nostram spectantem et pertinentem, pro fundatione et erectione novae dignitatis cancellariatus in eadem ecclesia cathedrali Cracoviensi destinari, titulum canonicalem eiusdem fundi in perpetuum exstingui, ac super eodem fundo cancellarium seu novam dignitatem erigi, fundari, fructus omnes, proventus, redditus ad fundum huiusmodi canonicalem antiquitus spectantes et pertinentes eidem novae dignitati erigendae applicari, incorporari, inviscerari, ius patronatus in suo pristino statu reservari, de eadem dignitate et cancellariatu alicui personae idoneae, qualitates solitas iuxta statuta et morem ecclesiae cathedralis Cracoviensis requisitas habenti provideri, onera et obligationes cancellario futuro imponi ipsumque ad eadem explenda in perpetuum obligari et eundem omnibus et singulis honoribus, praeeminentiis, praerogativis, iuribus et privilegiis, quibus ceteri praelati et canonici praefatae ecclesiae cathedralis gaudebant et gaudent, tam in ecclesia quam extra debere gaudere, uti, frui, potiri declarari, robor autoritatis ordinariae et perpetuae firmitatis, pariter et decretum desuper apponi litterasque erectionis et fundationis, applicationis, incorporationis, reservationis, impositionis, provisionis desuper necessarias in forma solita decerni et extradi mandari debita cum instantia postulavit.

Cuius quidem decreti capitularis seu puncti ex eodem decreto extracti tenor sequitur et est talis: Anno Domini 1721, die 1. Octobris. Item expostulatio fit, quatenus fundatio praelati cancellarii erigatur super fundo ipsiusque decimis, extincto in futurum primo vacante canonicatu, eiusmodi sollicitudinem Suae Illustrissimae Celsitudinis pleno corde, mente gratissima perpetuaque memoria acceptant Perillustres et Reverendissimi Domini Capitulum.

Nos vero Constantinus Felicianus Szaniawski episcopus Cracoviensis, audita partis actoreae instantia, omnes et singulos sua ex adverso ius et interesse aliquod ad praemissa se habere praetendentes, pro die et termino hodierno non comparentes, contumaces, prout merito erant, suadente iustitia reputavimus et in eorum contumaciam, viso decreto Venerabilis Capituli ecclesiae Nostrae cathedralis anno currenti, die mercurii prima mensis Octobris lato, in forma authentica, per actorem iudicialiter producto, eiusdem Venerabilis Capituli petitioni adhaerendo, canonicatum praefatum fundi Krzesławice in ecclesia Nostra cathedrali, post assecutionem alterius canonicatus in eadem ecclesia cathedrali fundi Gorka per Perillustrem et Admodum Reverendum Gasparem Szczepkowski obtenti, ut praemissum est vacantem, ad Nostram dispositionem et colla-

tionem pronunc spectantem, pro fundatione et erectione novae dignitatis cancellariatus destinavimus, titulum canonicalem eiusdem fundi abhinc in perpetuum extinximus, super eodem fundo cancellarium ecclesiae cathedralis novam dignitatem numero septimam et ultimam ereximus, fundavimus ipsique fructus omnes, proventus, redditus, bona, census, decimas et alia quaecumque olim ad canonicatum fundi praefati Krzesławice de iure et consuetudine spectabant et pertinebant, applicavimus, incorporavimus, invisceravimus, iuspatronatus et collationis Nobis et reverendissimis successoribus Nostris huiusmodi novae dignitatis iuxta pristinum statum reservavimus, onera et obligationes eidem cancellario pro tempore existenti acta, munimenta, scripturas totumque Archivum Scripturarum ecclesiae cathedralis Cracoviensis sub sua cura habendi et in debito ordine manūtenendi et conservandi, ultra alia solita officia ceteris Perillustribus et Admodum Reverendis Praelatis et Canonicis Cracoviensibus fratribus Nostris incumbentia imposuimus, et ad ipsa explenda futuris temporibus obligavimus, ipsumque omnibus et singulis honoribus, praeeminentiis, praerogativis, iuribus, immunitatibus ac privilegiis, quibus ceteri Praelati et Canonici saepedictae ecclesiae Nostrae cathedralis gaudebant et gaudent, tam in ecclesia quam extra eam, debere gaudere, uti, frui, potiri declaravimus, de eadem dignitate, sicut promissum est, noviter erecta Perillustri et Admodum Reverendo Nicolao Wyzycki minorum ordinum clerico, cuius insignes qualitates et praeclaram nobilitatem commendatam habemus, ex officio Nostro providimus ipsiusque institutionem ad eundem cancellariatum taliter erectum, servatis de iure servandis Perillustri et Admodum Reverendo domino officiali generali Nostro Cracoviensi commisimus et delegavimus, robur autoritatis ordinariae et perpetuae firmitatis, pariter et decretum desuper apposuimus, uti quidem destinamus, extinguimus, erigimus, fundamus, applicamus, incorporamus, reservamus, obligamus, providemus et apponimus, litterasque fundationis, erectionis, incorporationis, obligationis et respectivae provisionis et delegationis in forma solita ex cancellaria officii Nostri extradi mandamus.

Acta sunt haec Kielciis in palatio Nostro episcopali, anno a Nativitate Domini Nostri Iesu Christi 1721, indictione Romana XIV, pontificatus Sanctissimi Domini Nostri, Domini Innocentii divina providentia Papae XIII, anno ipsius primo, die vero mercurii 5. mensis Novembris. Praesentibus Perillustri, Illustri et Admodum Reverendis Stanislao a Kręsko Kręski cantore ecclesiae cathedralis Cracoviensis, Alberto Ceypler utriusque iuris doctore decano Kielcensi, Sanctorum Omnium Cracoviae scholastico, curiae Nostrae episcopalis actuario.